
GU/S S240
09/12/2020
593667-2020-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:593667-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Milano: Servizi di gestione retribuzioni
2020/S 240-593667

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autorità di regolazione per energia reti ambiente
Indirizzo postale: corso di Porta Vittoria 27
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia
Persona di contatto: responsabile dell'unità gare e contratti
E-mail: protocollo@pec.arera.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.arera.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.arera.it/it/bandi_gara.htm

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.ariaspa.it/
wps/portal/site/aria
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: autorità di regolazione e controllo nei settori dell'energia, delle reti e dell'ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura di gara telematica aperta. CIG: 85481837C3
Numero di riferimento: ID SINTEL n. 132135389

II.1.2) Codice CPV principale
79211110 Servizi di gestione retribuzioni

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizi per l’elaborazione dei cedolini paga e dei servizi relativi agli adempimenti previdenziali, fiscali ed 
amministrativi per la gestione del personale dell’Autorità.

09/12/2020 S240
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:protocollo@pec.arera.it
http://www.arera.it
https://www.arera.it/it/bandi_gara.htm
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


GU/S S240
09/12/2020
593667-2020-IT

2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 470 400.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizi per l’elaborazione dei cedolini paga e dei servizi relativi agli adempimenti previdenziali, fiscali ed 
amministrativi per la gestione del personale dell’Autorità, nonché altri aspetti concernenti l’amministrazione del 
personale a qualsiasi titolo impiegato dall’Autorità, nei termini di cui al capitolato amministrativo e capitolato 
tecnico.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 40
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L’Autorità si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà — ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. — di procedere, nelle more dell’indicenda nuova procedura di gara, ad una eventuale proroga 
del contratto stesso per un periodo di tempo variabile fino ad un massimo di 12 (dodici) mesi ed agli stessi patti, 
prezzi e condizioni del contratto in scadenza.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La procedura di gara è gestita tramite la piattaforma telematica Sintel, accessibile dal sito: https://
www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria, la cui descrizione e modalità di utilizzo ai fini della presentazione 
dell’offerta è precisata nel disciplinare di gara e relativi allegati, nonché nei manuali tecnici consultabili sul sito:
www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria/acquisti-per-la-pa/e-procurement/st

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rimanda al disciplinare di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

09/12/2020 S240
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria/acquisti-per-la-pa/e-procurement/st


GU/S S240
09/12/2020
593667-2020-IT

3 / 4

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Nel rimandare al disciplinare di gara, si precisa che la partecipazione alla procedura di gara CIG: 85481837C3 è 
riservata:
a) ai professionisti consulenti del lavoro di cui alla legge n. 12/1979;
b) ai professionisti iscritti agli albi degli avvocati e dei dottori commercialisti, dei ragionieri e periti commerciali, ai 
quali è estesa la riserva di attività in favore dei consulenti del lavoro ai sensi dell'articolo 1 della medesima legge 
n. 12/1979;
c) ai medesimi professionisti di cui alle precedenti lettere a) e b) costituiti in forma di «società tra professionisti» 
ai sensi dell'art. 10 della legge n. 183/2011;
d) con i limiti stabliti all'art. 5 del disciplinare di gara anche agli operatori economici regolarmente iscritti alla 
CCIAA, con alle proprie dipendenze almeno un soggetto in possesso dei requisiti previsti dalla sopra richiamata 
legge n. 12/1979.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 25/01/2021
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 26/01/2021
Ora locale: 11:00
Luogo:
Trattandosi di procedura interamente telematica non sono previste sedute pubbliche.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
L'avvio della procedura di gara è stato disposto dal vicedirettore della direzione affari generali e risorse 
dell'Autorità con proprio provvedimento del 4.12.2020, n. 76/DAGR/2020. Il responsabile del procedimento è 
l'ing. Luca Lazza. Il contratto non contiene la clausola compromissoria.

09/12/2020 S240
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S240
09/12/2020
593667-2020-IT

4 / 4

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale della Lombardia
Indirizzo postale: via Corridoni 39
Città: Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Previa eventuale comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale:
a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione;
b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione;
c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Autorità di regolazione per energia reti e ambiente
Indirizzo postale: piazza Cavour 5
Città: Milano
Codice postale: 20121
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
04/12/2020

09/12/2020 S240
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


